

Ocena kryteriów jakościowych

stosowana do umów zawartych w ramach *Programu wspierania inwestycji o istotnym znaczeniu dla gospodarki polskiej na lata 2011 – 2030* zmienionej Uchwałą Nr 40/2021 Rady Ministrów z dnia 25 marca 2021 r.

Tabela nr 1. Kryteria jakościowe oceny inwestycji w wypadku ubiegania się o wsparcie z tytułu kosztów inwestycji

Lp.	Kryterium jakościowe oceny inwestycji	Opis kryterium	Sposób weryfikacji spełnienia kryterium
1	Inwestycja w sektorze strategicznym	<p>Produkowanie, w zakładzie, w którym realizowana jest nowa inwestycja, wyrobów lub świadczenie usług określonych następującymi kodami PKWiU:</p> <p>1) w ramach sektora żywności wysokiej jakości: 10.1 - mięso i wyroby z mięsa, zakonserwowane; 10.3 - owoce i warzywa przetworzone i zakonserwowane; 10.7 - wyroby piekarnicze i mączne, 10.8 - pozostałe artykuły spożywcze, 11.07 - napoje bezalkoholowe; wody mineralne i pozostałe wody butelkowane, 17.21 - papier falista i tektura falista oraz opakowania z papieru i tektury, 20.15.3 - nawozy azotowe, mineralne, 20.15.4 - nawozy fosforowe, mineralne, 20.15.5 - nawozy potasowe, mineralne, 20.15.6 - azotan sodu, 20.15.7 - nawozy mineralne, gdzie indziej niesklasyfikowane, 20.15.8 - nawozy naturalne lub organiczne, gdzie indziej niesklasyfikowane, 20.2 - pestycydy i pozostałe środki agrochemiczne;</p> <p>2) w ramach sektora środków transportu: 13.96 - pozostałe tekstylne wyroby techniczne i przemysłowe, 20.16.5 - pozostałe tworzywa sztuczne w formach podstawowych; wymiennicze jonów, 20.17 - kauczuk syntetyczny w formach podstawowych, 22.11 - opony i dętki z gumy; bieżnikowane i regenerowane opony z gumy, 22.19.4 - pasy napędowe lub taśmy przenośnikowe, z gumy, 24.42 – aluminium, 25.5 - usługi kucia, prasowania, wyłaczania i walcowania metali; usługi w zakresie metalurgii proszków, 25.61 - usługi obróbki metali i nakładania powłok na metale, 29.1 - pojazdy samochodowe, z wyłączeniem motocykli, 29.2 - nadwozia do pojazdów silnikowych; przyczepy i</p>	<p>Weryfikacja czy przedsiębiorca świadczył w zakładzie przez cały okres utrzymania inwestycji, usługi wskazane w umowie o udzielenie dotacji.</p> <p>Weryfikacja np. w oparciu o formularz „P-01 - sprawozdanie o produkcji” składany obowiązkowo, raz w roku do GUS, przez podmioty gospodarki narodowej o liczbie pracujących 10 lub więcej osób.</p> <p>Możliwa również weryfikacja na podstawie ksiąg rachunkowych przedsiębiorcy lub dokumentów księgowych. W odniesieniu do inteligentnych specjalizacji województw weryfikacja w oparciu np. o dokumenty strategiczne poszczególnych województw</p>

Lp.	Kryterium jakościowe oceny inwestycji	Opis kryterium	Sposób weryfikacji spełnienia kryterium
		<p>naczepy, 29.3 - części i akcesoria do pojazdów silnikowych, 30.2 - lokomotywy kolejowe oraz tabor szynowy, 33.17 - usługi naprawy i konserwacji pozostałego sprzętu transportowego;</p> <p>3) w ramach sektora profesjonalnych urządzeń elektrycznych i elektronicznych: 20.11 - gazy techniczne, 20.13.23 - metale alkaliczne lub metale ziem alkalicznych; metale ziem rzadkich, skand i itr; rtęć, 20.13.5 - sole pozostałych metali, 20.13.64 - fosforiki, węgliki, wodoroki, azotki, azydki, krzemki i borki, 23.43 - izolatory ceramiczne i elementy ceramicznego osprzętu izolacyjnego, 24.41 - metale szlachetne, 24.45 - pozostałe metale nieżelazne, 25.3 - wytwornice pary, z wyłączeniem kotłów centralnego ogrzewania gorącą wodą, 26.1 - elementy i obwody drukowane, elektroniczne, 26.2 - komputery i urządzenia peryferyjne, 26.3 - sprzęt telekomunikacyjny, 26.51 - instrumenty i przyrządy pomiarowe, kontrolne i nawigacyjne, 26.70.23 - urządzenia ciekłokrystaliczne; lasery, z wyłączeniem diod laserowych; pozostałe urządzenia i przyrządy optyczne, gdzie indziej niesklasyfikowane, 26.70.24 - optyczne urządzenia i przyrządy pomiarowe i kontrolne, 27.11 - silniki elektryczne, prądnice i transformatory, 27.12 - aparatura do przesyłu i eksploatacji energii elektrycznej, 27.20.2 - akumulatory elektryczne i ich części, 27.31 - kable światłowodowe, 27.32 - pozostałe elektroniczne i elektryczne przewody i kable, 27.4 - sprzęt oświetleniowy elektryczny, 27.9 - pozostały sprzęt elektryczny;</p> <p>4) sektor lotniczo-kosmiczny: 30.3 - statki powietrzne, statki kosmiczne i podobne maszyny, 33.16 - usługi naprawy i konserwacji statków powietrznych i statków kosmicznych;</p> <p>5) w ramach sektora produktów higienicznych, leków i wyrobów medycznych: 17.22 - artykuły dla gospodarstw domowych, toaletowe i sanitarne, z papieru, 20.42 - preparaty kosmetyczne i toaletowe, 20.53 - olejki eteryczne; mieszaniny substancji zapachowych, 21.1 - podstawowe substancje farmaceutyczne, 21.2 - leki i pozostałe wyroby farmaceutyczne, 26.6 - urządzenia</p>	

Lp.	Kryterium jakościowe oceny inwestycji	Opis kryterium	Sposób weryfikacji spełnienia kryterium
		<p>napromieniowujące, sprzęt elektromedyczny i elektroterapeutyczny, 30.92 - części maszyn do uprawy gleby, 32.5 - urządzenia, instrumenty i wyroby medyczne, włączając dentystyczne;</p> <p>6) w ramach sektora maszynowego: 25.73.5 - formy do metali; skrzynki formierskie; płyty podmodelowe; modele odlewnicze, 28.11 - silniki i turbiny, z wyłączeniem silników lotniczych, samochodowych i motocyklowych, 28.12 - sprzęt i wyposażenie do napędu hydraulicznego i pneumatycznego, 28.13 - pozostałe pompy i sprężarki, 28.21 - piece, paleniska i palniki piecowe, 28.22.18 - pozostałe urządzenia do podnoszenia, przenoszenia, załadowywania lub rozładowywania, 28.25 - przemysłowe urządzenia chłodnicze i wentylacyjne, 28.29.43 - automaty sprzedające, 28.3 - maszyny dla rolnictwa i leśnictwa, 28.4 - maszyny i narzędzia mechaniczne, 28.9 - pozostałe maszyny specjalnego przeznaczenia, 33.12.2 - usługi naprawy i konserwacji maszyn specjalnego przeznaczenia, 33.2 - usługi instalowania maszyn przemysłowych, sprzętu i wyposażenia;</p> <p>7) w ramach sektora odzysku materiałowego surowców i nowoczesnych tworzyw: 20.16.4 - poliacetale, pozostałe polietery i żywice epoksydowe w formach podstawowych; poliwęglany, żywice alkidowe, poliestry allilowe i pozostałe poliestry w formach podstawowych, 38.3 - usługi w zakresie odzysku surowców; surowce wtórne;</p> <p>8) w ramach sektora ekobudownictwa: 31.0 – meble, 27.5 - sprzęt gospodarstwa domowego, 16.21 - fornir i płyty na bazie drewna, 16.22 - gotowe płyty podłogowe, 16.23.11 - okna i drzwi, ościeżnice i progi, z drewna, 17.24 – tapety, 20.3 - farby, lakiery i podobne środki pokrywające, farba drukarska, gotowe sykatywy i masy uszczelniające, 20.52 – kleje, 22.23.14 - drzwi, okna, ościeżnice i progi drzwiowe; okiennice, zasłony (włącznie z żaluzjami weneckimi) i podobne wyroby oraz ich części, z tworzyw sztucznych, 23.11 - szkło płaskie, 23.12 - szkło płaskie, profilowane i poddane dalszej obróbce, 23.31 - płytki ceramiczne</p>	

Lp.	Kryterium jakościowe oceny inwestycji	Opis kryterium	Sposób weryfikacji spełnienia kryterium
		<p>i płyty chodnikowe ceramiczne, 23.42 - wyroby sanitarne ceramiczne;</p> <p>9) w ramach sektora usług specjalistycznych: 62.03 - usługi związane z zarządzaniem siecią i systemami informatycznymi, 63.11.11 - usługi przetwarzania danych, 70.22.1 - usługi doradztwa związane z zarządzaniem, 71.1 - usługi architektoniczne i inżynierskie oraz związane z nimi doradztwo techniczne, 72 - usługi w zakresie badań naukowych i prac rozwojowych, 74.1 - usługi w zakresie specjalistycznego projektowania;</p> <p>10) w ramach sektora specjalistycznych usług teleinformatycznych: 58.21 - usługi związane z wydawaniem gier komputerowych, 62.01 - usługi związane z oprogramowaniem, 62.02.2 - usługi związane z doradztwem w zakresie oprogramowania komputerowego</p> <p>lub zgodnych z inteligentnymi specjalizacjami województwa, w którym jest planowana realizacja inwestycji.</p>	
2	Wysokie przychody z eksportu	<p>Osiągnięcie udziału przychodów ze sprzedaży eksportowej w przychodach netto ze sprzedaży produktów, towarów i materiałów przedsiębiorstwa, równego co najmniej przeciętnemu na dzień zawarcia umowy o udzielenie dotacji. Przeciętny udział przychodów ze sprzedaży eksportowej w przychodach netto ze sprzedaży produktów, towarów i materiałów przedsiębiorstw niefinansowych w gospodarce narodowej ustalany jest na podstawie raportu Głównego Urzędu Statystycznego „Wyniki finansowe podmiotów gospodarczych” za pełny rok kalendarzowy.</p>	<p>Weryfikacja na dzień upływu okresu utrzymania inwestycji, czy w tym okresie średni udział przychodów ze sprzedaży eksportowej w przychodach netto ze sprzedaży produktów, towarów i materiałów przedsiębiorstwa, był co najmniej równy przeciętnemu na dzień zawarcia umowy o udzielenie dotacji.</p> <p>Weryfikacja na podstawie DG-1, ewidencji księgowej, sprawozdań finansowych, bilansu, rachunku zysków i strat.</p>
3	Członkostwo w Krajowym Klastrze Kluczowym	<p>Przynależność do Krajowego Klastra Kluczowego wyłonionego w drodze konkursu organizowanego przez ministra właściwego do spraw gospodarki.</p>	<p>Weryfikacja czy przedsiębiorca był członkiem Krajowego Klastra Kluczowego w całym okresie utrzymania inwestycji.</p> <p>W przypadku utraty przez klastę statusu Krajowego Klastra Kluczowego w okresie utrzymania inwestycji, przedsiębiorca jest zobowiązany do dalszego funkcjonowania w jego strukturze.</p>

Lp.	Kryterium jakościowe oceny inwestycji	Opis kryterium	Sposób weryfikacji spełnienia kryterium
			Weryfikacja na podstawie zawartej umowy o przystąpieniu, potwierdzenia opłacania składek, uchwały Zarządu o przystąpieniu do KKK, zaświadczenia o członkostwie
4	Prowadzenie działalności badawczo-rozwojowej	<p>Prowadzenie działalności badawczo-rozwojowej, w okresie utrzymania inwestycji, gdzie:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) co najmniej 1% kosztów przedsiębiorcy w danym roku podatkowym stanowią koszty: <ol style="list-style-type: none"> a) działalności badawczo-rozwojowej odpowiednio w rozumieniu art. 5a pkt 38 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych lub art. 4a pkt 26 ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od osób prawnych lub b) zakupu usług badawczo-rozwojowych klasyfikowanych do usług w zakresie badań naukowych i prac rozwojowych, w rozumieniu przepisów w sprawie polskiej klasyfikacji wyrobów i usług, lub 2) zatrudnienie w ramach nowej inwestycji pracowników prowadzących prace rozwojowe odpowiednio w rozumieniu art. 5a pkt 40 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych lub art. 4a pkt 28 ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od osób prawnych wyniesie co najmniej 2% ekwiwalentu czasu pracy wszystkich osób zatrudnianych w zakładzie. 	<p>W zakresie pkt 1: Weryfikacja czy przedsiębiorca ponosił, w każdym roku podatkowym okresu utrzymania inwestycji, koszty działalności badawczo-rozwojowej lub zakupu usług badawczo-rozwojowych w wysokości co najmniej 1% kosztów działalności ponoszonych przez przedsiębiorcę.</p> <p>W zakresie pkt 2: Weryfikacja czy przedsiębiorca przeznaczał, w całym okresie utrzymania inwestycji, co najmniej 2% ekwiwalentu czasu pracy wszystkich osób zatrudnianych w zakładzie na prace rozwojowe.</p> <p>Weryfikacja na przykład w oparciu o PIT/BR lub CIT/BR lub księgi rachunkowe przedsiębiorcy, dokumenty księgowo, rachunek zysków i strat i itp. Dokumenty (faktury) potwierdzające nabycie usług związanych z prowadzoną działalnością B+R</p> <p>W zakresie pkt 2: Weryfikacja w oparciu o dokumenty kadrowe przedsiębiorcy, ewidencję czasu pracy, itp</p>
5	Posiadanie statusu mikroprzedsiębiorcy, małego przedsiębiorcy albo średniego przedsiębiorcy	Posiadanie statusu mikroprzedsiębiorcy, małego przedsiębiorcy albo średniego przedsiębiorcy na dzień zawarcia umowy o udzielenie dotacji.	Kryterium weryfikowane w momencie ubiegania się o pomoc publiczną.

Lp.	Kryterium jakościowe oceny inwestycji	Opis kryterium	Sposób weryfikacji spełnienia kryterium
6	Utworzenie wyspecjalizowanych i stabilnych miejsc pracy	<p>Utworzenie wyspecjalizowanych miejsc pracy lub oferowanie stabilnego zatrudnienia, obejmujące:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) zatrudnienie na nowo utworzonych miejscach pracy związanych z nową inwestycją co najmniej 80% osób posiadających wykształcenie wyższe, średnie techniczne lub zawodowe poświadczone dyplomem, świadectwem lub innym dokumentem uprawniającym do wykonywania zawodu związanego z nową inwestycją, lub 2) zatrudnianie co najmniej 70% wszystkich pracowników zakładu na podstawie umów o pracę na czas nieokreślony. 	<p>Weryfikacja, czy przedsiębiorca, w związku z realizacją nowej inwestycji, spełnił co najmniej 1 z 2 punktów poprzez:</p> <p>W zakresie pkt 1: zatrudnienie po dniu zawarcia umowy o udzielenie dotacji, na nowo utworzonych miejscach pracy związanych z nową inwestycją, co najmniej 80% osób posiadających wykształcenie wyższe, średnie techniczne lub zawodowe, poświadczone dyplomem lub świadectwem, lub innym dokumentem uprawniającym do wykonywania zawodu związanego z nową inwestycją oraz utrzymanie nowo utworzonych wyspecjalizowanych miejsc pracy, w całym okresie utrzymania inwestycji;</p> <p>W zakresie pkt 2: utrzymywanie, w całym okresie utrzymania inwestycji, średniorocznego zatrudnienia w zakładzie na podstawie umów o pracę na czas nieokreślony na poziomie co najmniej 70%. Dla ustalenia spełnienia warunku nie wlicza się członków zarządu - w wypadku spółek kapitałowych lub wspólników - w wypadku spółek osobowych.</p> <p>Weryfikacja w oparciu o przygotowany przez przedsiębiorcę wykaz pracowników zatrudnionych do realizacji nowej inwestycji, ze wskazaniem pracowników, którzy spełniają to kryterium oraz w oparciu o weryfikację wybranych dokumentów kadrowych. W zakresie pkt 2 weryfikacja na podstawie dokumentów kadrowych: umów o pracę.</p>
7	Działalność o niskim negatywnym wpływie na środowisko	<p>Prowadzenie działalności gospodarczej o niskim negatywnym wpływie na środowisko potwierdzone posiadaniem na koniec okresu utrzymania inwestycji Certyfikatu EMAS, ETV lub ISO 14001 albo zastępującymi wskazane certyfikaty, dokumentu poświadczającego posiadanie statusu laureata GreenEvo lub Świadectwa Czystszej Produkcji, lub wpisu do Polskiego Rejestru Czystszej Produkcji i Odpowiedzialnej Przedsiębiorczości.</p>	<p>Weryfikacja na dzień upływu okresu utrzymania inwestycji posiadania Certyfikatu EMAS, ETV lub ISO 14001 albo zastępującego wskazane certyfikaty, dokumentu poświadczającego posiadanie statusu laureata GreenEvo lub Świadectwa Czystszej Produkcji, lub wpisu do Polskiego Rejestru Czystszej Produkcji i Odpowiedzialnej Przedsiębiorczości, dotyczącego zakładu, w którym została zrealizowana inwestycja.</p> <p>Weryfikacja w oparciu o certyfikaty, świadectwa lub inne dokumenty potwierdzające spełnienie kryterium</p>

Lp.	Kryterium jakościowe oceny inwestycji	Opis kryterium	Sposób weryfikacji spełnienia kryterium
8	Lokalizacja inwestycji na obszarach zagrożonych wykluczeniem	<p>Zlokalizowanie inwestycji:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) w mieście, o którym mowa w tabeli nr 3, lub gminach graniczących z tymi miastami albo 2) na obszarze powiatów lub miast na prawach powiatu, w których stopa bezrobocia wynosi co najmniej 160% przeciętnej stopy bezrobocia w kraju, z wyłączeniem miast, w których zlokalizowana jest siedziba wojewody lub sejmiku województwa. 	Kryterium weryfikowane w momencie ubiegania się o pomoc publiczną.
9	Wspieranie zdobywania wykształcenia i kwalifikacji zawodowych oraz współpraca ze szkołami branżowymi	<p>Wspieranie zdobywania wykształcenia i kwalifikacji zawodowych oraz współpraca ze szkołami branżowymi, obejmujące:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) zapewnienie pracownikom szkoleń mających na celu uzyskanie, uzupełnienie lub doskonalenie umiejętności i kwalifikacji zawodowych lub ogólnych, potrzebnych do wykonywania pracy, lub 2) dofinansowanie kosztów kształcenia, lub 3) współpracę ze szkołami branżowymi, technikami, centrami kształcenia praktycznego, liceami profilowanymi lub uczelniami wyższymi, polegającą na organizowaniu praktyk lub staży, lub 4) zapewnienie pozaszkolnych zajęć edukacyjnych mających na celu uzyskanie, uzupełnienie lub doskonalenie umiejętności i kwalifikacji zawodowych lub ogólnych, potrzebnych do wykonywania pracy, w tym umiejętności poszukiwania zatrudnienia, finansowanych przez przedsiębiorcę, lub 5) przekazanie na potrzeby szkoły, centrum kształcenia praktycznego lub uczelni maszyn lub narzędzi, lub 6) stworzenie klasy patronackiej lub laboratorium, lub 7) kształcenie dualne, lub 	<p>Weryfikacja, czy przedsiębiorca, w związku z realizacją nowej inwestycji, spełnił co najmniej 4 z 8 punktów poprzez:</p> <p>W zakresie pkt 1 i 2: ponoszenie w całym okresie utrzymania inwestycji kosztów szkoleń świadczonych przez podmioty zewnętrzne lub kształcenia w jednostkach oświatowych lub uczelniach w wysokości co najmniej 1000 zł brutto średniorocznie na pracownika, dla co najmniej 50% pracowników zatrudnionych w zakładzie. W przypadku szkoleń wewnętrznych zatrudnianie, w całym okresie utrzymania inwestycji pracownika, w zakresie obowiązków którego znajduje się wyłącznie szkolenie pracowników przedsiębiorcy.</p> <p>Można weryfikować w oparciu o średnią na danego pracownika w całym okresie utrzymania inwestycji, oznacza to, że np. w przypadku 5-letniego okresu utrzymania inwestycji, sfinansowanie w pierwszym roku utrzymania inwestycji studiów podyplomowych dla pracownika za 5 tys. zł jest uznawane za spełnienie kryterium wobec tego konkretnego pracownika).</p> <p>Weryfikacja w oparciu o przygotowany przez przedsiębiorcę wykaz pracowników z przypisanymi kosztami szkoleń lub kształcenia w okresie utrzymania inwestycji oraz kontrolę dokumentów księgowych, dokumentację kadrową (zakres obowiązków)</p>

Lp.	Kryterium jakościowe oceny inwestycji	Opis kryterium	Sposób weryfikacji spełnienia kryterium
		8) prowadzenie przez zatrudnionego pracownika doktoratu wdrożeniowego.	<p>W zakresie pkt 3: zawarcie umowy z organem prowadzącym szkołę lub centrum kształcenia praktycznego lub uczelnią, w sprawie prowadzenia w całym okresie utrzymania inwestycji praktyk lub staży studenckich u tego przedsiębiorcy oraz przyjęcie w każdym roku utrzymania inwestycji co najmniej jednej osoby na praktykę lub staż w zakładzie, w którym zrealizowana została inwestycja.</p> <p>Warunek można weryfikować w oparciu o średnią dla całego okresu utrzymania np. w przypadku 5 letniego okresu utrzymania inwestycji przyjęcie w ostatnim roku utrzymania na praktyczna naukę zawodu lub staż lub studentów studiów dualnych na praktyki 5 praktykantów jest uznawane za spełnienie kryterium w każdym roku utrzymania inwestycji.</p> <p>Weryfikacja w oparciu o umowę oraz dokumenty kadrowe przedsiębiorcy, dokumentację prowadzoną przez opiekunów praktyk, staży itp.</p> <p>W zakresie pkt 4: zawarcie umowy z organem prowadzącym szkołę lub centrum kształcenia praktycznego lub uczelnią, w sprawie zapewniania, w całym okresie utrzymania inwestycji, uczniom lub studentom, finansowanych przez przedsiębiorcę, pozaszkolnych zajęć edukacyjnych, mających na celu uzyskanie, uzupełnienie lub doskonalenie umiejętności i kwalifikacji zawodowych lub ogólnych, potrzebnych do wykonywania pracy oraz zorganizowanie co najmniej jednych takich zajęć w każdym roku utrzymania inwestycji.</p> <p>Weryfikacja w oparciu o umowę, listę obecności na zajęciach edukacyjnych, świadectwa/certyfikaty ukończenia zajęć oraz księgi rachunkowe przedsiębiorcy, sprawdzenie czy zawarta umowa była realizowana, poprzez sprawdzenie, czy w każdym roku utrzymania inwestycji przedsiębiorca zorganizował co najmniej jedno pozaszkolne zajęcia edukacyjne dla uczniów, studentów lub nauczycieli.</p>

Lp.	Kryterium jakościowe oceny inwestycji	Opis kryterium	Sposób weryfikacji spełnienia kryterium
			<p>W zakresie pkt 5: zawarcie umowy z organem prowadzącym szkołę lub centrum kształcenia praktycznego lub uczelnią, której przedmiotem jest przekazanie, w okresie utrzymania inwestycji, na potrzeby tej szkoły, centrum kształcenia praktycznego lub uczelni, maszyn lub narzędzi, poświadczony protokołem przekazania.</p> <p>Weryfikacja w oparciu o umowę oraz protokół przekazania maszyn oraz narzędzi.</p> <p>W zakresie pkt 6: zawarcie umowy z organem prowadzącym szkołę lub centrum kształcenia praktycznego lub uczelnią, której przedmiotem jest stworzenie w okresie utrzymania inwestycji klasy patronackiej lub laboratorium.</p> <p>Weryfikacja w oparciu o umowę oraz dodatkowe dokumenty przedstawione przez przedsiębiorcę.</p> <p>W zakresie pkt 7: zawarcie umowy z organem prowadzącym szkołę lub centrum kształcenia praktycznego lub uczelnią, której przedmiotem jest przyjmowanie uczniów na praktyczną naukę zawodu lub studentów na studia dualne prowadzone z udziałem przedsiębiorcy, w całym okresie utrzymania inwestycji oraz przyjęcie w każdym roku utrzymania inwestycji co najmniej jednej osoby na praktykę lub staż w zakładzie, w którym realizowana jest Inwestycja.</p> <p>Weryfikacja w oparciu o umowę oraz dodatkowe dokumenty przedstawione przez przedsiębiorcę.</p> <p>W zakresie pkt 8: przedstawienie, w okresie utrzymania inwestycji, przez co najmniej jednego pracownika przedsiębiorcy, indywidualnego planu badawczego podmiotowi prowadzącemu szkołę doktorską.</p> <p>Weryfikacja w oparciu o umowę, dokumenty kadrowe, dokumentację prowadzoną przez opiekunów praktyk, staży.</p>

Lp.	Kryterium jakościowe oceny inwestycji	Opis kryterium	Sposób weryfikacji spełnienia kryterium
10	Podejmowanie działań w zakresie opieki nad pracownikiem	Podejmowanie działań w zakresie opieki nad pracownikiem, w szczególności zapewnienie pracownikom dodatkowych świadczeń pracowniczych z zakresu różnych form wypoczynku, działalności kulturalno-oświatowej, sportowo-rekreacyjnej, ubezpieczeń, programów opieki zdrowotnej, wykraczających poza świadczenia wymagane przepisami prawa lub układami zbiorowymi pracy.	<p>Weryfikacja czy, w całym okresie utrzymania inwestycji obowiązywały w zakładzie regulacje wewnętrzne, zapewniające pracownikom możliwość skorzystania ze świadczeń w zakresie opieki nad pracownikiem finansowanych przez pracodawcę w wysokości co najmniej 800 zł brutto na pracownika na rok, dla wszystkich pracowników zatrudnionych w zakładzie oraz, że wszyscy pracownicy niezwłocznie po wprowadzeniu regulacji złożyli pisemne oświadczenia o zapoznaniu się z nią.</p> <p>Można kontrolować w oparciu o średnią na danego pracownika w całym okresie utrzymania inwestycji (oznacza to, że np. w przypadku 3-letniego okresu utrzymania inwestycji, sfinansowanie w pierwszym roku utrzymania inwestycji świadczenia dla pracownika za 2400 zł jest uznawane za spełnienie kryterium wobec tego konkretnego pracownika.</p> <p>W przypadku pracowników zatrudnionych w niepełnym wymiarze pracy lub na niepełny rok, koszty działań w zakresie opieki nad pracownikiem powinny być proporcjonalne do etatu i przepracowanego okresu.</p> <p>Weryfikacja w oparciu o przygotowany przez przedsiębiorcę wykaz pracowników z przypisanymi kosztami świadczeń w zakresie opieki nad pracownikiem w każdym roku utrzymania inwestycji oraz kontrolę dokumentów księgowych, regulacje wewnętrzne itp</p>

Tabela nr 2. Kryteria jakościowe oceny inwestycji w wypadku ubiegania się o wsparcie z tytułu kosztów tworzenia nowych miejsc pracy

Lp.	Kryterium jakościowe oceny inwestycji	Opis kryterium	Sposób weryfikacji spełnienia kryterium
1	Rodzaj wykonywanych procesów	Prowadzenie działalności obejmującej zaawansowane lub wysokozaawansowane procesy wskazane w Załączniku nr 1 do <i>Programu...</i> oraz świadczenie w ramach nich pracy przez co najmniej połowę pracowników zatrudnionych w ramach Inwestycji (w przeliczeniu na pełne etaty).	<p>Weryfikacja czy przedsiębiorca prowadził w ramach inwestycji, w okresie utrzymania inwestycji, działalność obejmującą zaawansowane lub wysokozaawansowane procesy wskazane w Umowie oraz świadczenie w ramach tych procesów pracy przez pracowników w liczbie wskazanej w Umowie</p> <p>Weryfikacja na podstawie dokumentów kadrowych i podatkowych (ZUS DRA, PIT-4, DG1), wykaz pracowników zatrudnionych w ramach Inwestycji</p>
2	Wysokie przychody z eksportu	Osiągnięcie udziału przychodów ze sprzedaży eksportowej w przychodach netto ze sprzedaży produktów, towarów i materiałów przedsiębiorstwa, równego co najmniej przeciętnemu na dzień zawarcia umowy o udzielenie dotacji. Przeciętny udział przychodów ze sprzedaży eksportowej w przychodach netto ze sprzedaży produktów, towarów i materiałów przedsiębiorstw niefinansowych w gospodarce narodowej ustalany jest na podstawie raportu Głównego Urzędu Statystycznego „Wyniki finansowe podmiotów gospodarczych” za pełny rok kalendarzowy.	<p>Weryfikacja na dzień upływu okresu utrzymania inwestycji, czy w tym okresie średni udział przychodów ze sprzedaży eksportowej w przychodach netto ze sprzedaży produktów, towarów i materiałów przedsiębiorstwa, był co najmniej równy przeciętnemu na dzień zawarcia umowy o udzielenie dotacji.</p> <p>Weryfikacja na podstawie DG-1, ewidencji księgowej, sprawozdań finansowych, bilansu, rachunku zysków i strat.</p>
3	Prowadzenie działalności badawczo-rozwojowej	<p>Prowadzenie działalności badawczo-rozwojowej, w okresie utrzymania inwestycji, gdzie:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) co najmniej 1% kosztów przedsiębiorcy w danym roku podatkowym stanowią koszty: <ol style="list-style-type: none"> a) działalności badawczo-rozwojowej odpowiednio w rozumieniu art. 5a pkt 38 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych lub art. 4a pkt 26 ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od osób prawnych lub b) zakupu usług badawczo-rozwojowych klasyfikowanych do usług w zakresie badań naukowych i prac rozwojowych, w rozumieniu przepisów w sprawie polskiej klasyfikacji wyrobów i usług, lub 	<p>W zakresie pkt 1: Weryfikacja czy przedsiębiorca ponosił, w całym okresie utrzymania inwestycji, koszty działalności badawczo-rozwojowej lub zakupu usług badawczo-rozwojowych w wysokości co najmniej 1% kosztów działalności ponoszonych przez przedsiębiorcę.</p> <p>W zakresie pkt 2: Weryfikacja czy przedsiębiorca przeznaczał, w całym okresie utrzymania inwestycji, co najmniej 2% ekwiwalentu czasu pracy wszystkich osób zatrudnianych w zakładzie na prace rozwojowe.</p> <p>Weryfikacja na przykład w oparciu o PIT/BR lub CIT/BR lub księgi rachunkowe przedsiębiorcy, dokumenty księgowe, rachunek zysków i strat i itp. Dokumenty (faktury) potwierdzające nabycie usług związanych z prowadzoną działalnością B+R</p> <p>W zakresie pkt 2: Weryfikacja w oparciu o dokumenty kadrowe przedsiębiorcy, ewidencję czasu pracy, itp.</p>

Lp.	Kryterium jakościowe oceny inwestycji	Opis kryterium	Sposób weryfikacji spełnienia kryterium
		2) zatrudnienie w ramach nowej inwestycji pracowników prowadzących prace rozwojowe odpowiednio w rozumieniu art. 5a pkt 40 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych lub art. 4a pkt 28 ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od osób prawnych wyniesie co najmniej 2% ekwiwalentu czasu pracy wszystkich osób zatrudnianych w zakładzie.	
4	Utworzenie centrum usług dla biznesu o zasięgu międzynarodowym	<p>Utworzenie centrum nowoczesnych usług dla biznesu o zasięgu wykraczającym poza terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.</p> <p>Wartość uzyskanego rocznego przychodu netto ze sprzedaży eksportowej usług przez to centrum nie może być mniejsza niż 100 tys. zł.</p>	<p>Weryfikacja czy przedsiębiorca stworzył i utrzymał w okresie utrzymania inwestycji centrum nowoczesnych usług dla biznesu o zasięgu wykraczającym poza terytorium Rzeczypospolitej Polskiej oraz czy centrum osiągało, w okresie utrzymania inwestycji, roczny przychód netto ze sprzedaży eksportowej usług nie mniejszy niż 100 tys. zł.</p> <p>Weryfikacja w oparciu o dokumentację dot. utworzenia centrum oraz na podstawie ewidencji księgowej, sprawozdań finansowych, bilansu, rachunek zysków i strat, umów/kontraktów na świadczenie usług.</p>
5	Posiadanie statusu mikroprzedsiębiorcy, małego przedsiębiorcy albo średniego przedsiębiorcy	Posiadanie statusu mikroprzedsiębiorcy, małego przedsiębiorcy albo średniego przedsiębiorcy na dzień zawarcia umowy o udzielenie dotacji.	Kryterium weryfikowane w momencie ubiegania się o pomoc publiczną.
6	Utworzenie wysokopłatnych i stabilnych miejsc pracy	<p>Utworzenie wysokopłatnych miejsc pracy i oferowanie stabilnego zatrudnienia, obejmujące:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) utworzenie miejsc pracy związanych z nową inwestycją, w których średnie wynagrodzenie brutto przewyższa przeciętne wynagrodzenie w gospodarce narodowej według aktualnego komunikatu Prezesa GUS lub 2) zatrudnianie co najmniej 70% z wszystkich pracowników zakładu na podstawie umów o pracę na czas nieokreślony. 	<p>Weryfikacja, czy przedsiębiorca, w związku z realizacją nowej inwestycji, spełnił co najmniej 1 z 2 punktów poprzez:</p> <p>W zakresie pkt 1: zatrudnienie po dniu zawarcia umowy o udzielenie dotacji, na nowo utworzonych miejscach pracy związanych z nową inwestycją, nowych pracowników, których średnie wynagrodzenie brutto przewyższa przeciętne wynagrodzenie w gospodarce narodowej według aktualnego komunikatu Prezesa GUS oraz utrzymanie nowo utworzonych wysoko płatnych miejsc pracy w całym okresie utrzymania inwestycji;</p> <p>W zakresie pkt 2: utrzymywanie, w całym okresie utrzymania inwestycji,</p>

Lp.	Kryterium jakościowe oceny inwestycji	Opis kryterium	Sposób weryfikacji spełnienia kryterium
			<p>średniorocznego zatrudnienia w zakładzie na podstawie umów o pracę na czas nieokreślony na poziomie co najmniej 70%. Dla ustalenia spełnienia warunku nie wlicza się członków zarządu - w wypadku spółek kapitałowych lub wspólników - w wypadku spółek osobowych.</p> <p>Weryfikacja w oparciu o przygotowany przez przedsiębiorcę wykaz pracowników zatrudnionych do realizacji nowej inwestycji, ze wskazaniem pracowników, którzy spełniają to kryterium oraz w oparciu o weryfikację wybranych dokumentów kadrowych. W zakresie pkt 2 weryfikacja na podstawie dokumentów kadrowych: umów o pracę.</p>
7	Działalność o niskim negatywnym wpływie na środowisko	Prowadzenie działalności gospodarczej o niskim negatywnym wpływie na środowisko potwierdzone posiadaniem na koniec okresu utrzymania inwestycji Certyfikatu EMAS, ETV lub ISO 14001 albo zastępującymi wskazane certyfikaty, dokumentu poświadczającego posiadanie statusu laureata GreenEvo lub Świadectwa Czystszej Produkcji, lub wpisu do Polskiego Rejestru Czystszej Produkcji i Odpowiedzialnej Przedsiębiorczości.	<p>Weryfikacja na dzień upływu okresu utrzymania inwestycji posiadania Certyfikatu EMAS, ETV lub ISO 14001 albo zastępującego wskazane certyfikaty, dokumentu poświadczającego posiadanie statusu laureata GreenEvo lub Świadectwa Czystszej Produkcji, lub wpisu do Polskiego Rejestru Czystszej Produkcji i Odpowiedzialnej Przedsiębiorczości.</p> <p>Weryfikacja w oparciu o certyfikaty, świadectwa lub inne dokumenty potwierdzające spełnienie kryterium</p>
8	Lokalizacja inwestycji na obszarach zagrożonych wykluczeniem	<p>Zlokalizowanie inwestycji:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) w mieście, o którym mowa w tabeli nr 3, lub gminach graniczących z tymi miastami albo 2) na obszarze powiatów lub miast na prawach powiatu, w których stopa bezrobocia wynosi co najmniej 160% przeciętnej stopy bezrobocia w kraju, z wyłączeniem miast, w których zlokalizowana jest siedziba wojewody lub sejmiku województwa. 	Kryterium weryfikowane w momencie ubiegania się o pomoc publiczną.
9	Wspieranie zdobywania wykształcenia i kwalifikacji zawodowych oraz	<p>Wspieranie zdobywania wykształcenia i kwalifikacji zawodowych oraz współpraca ze szkołami branżowymi, obejmujące:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) zapewnienie pracownikom szkoleń mających na celu uzyskanie, uzupełnienie lub doskonalenie umiejętności i kwalifikacji 	<p>Weryfikacja, czy przedsiębiorca, w związku z realizacją nowej inwestycji, spełnił co najmniej 4 z 8 punktów poprzez:</p> <p>W zakresie pkt 1 i 2: ponoszenie w całym okresie utrzymania inwestycji kosztów szkoleń świadczonych przez podmioty zewnętrzne lub</p>

Lp.	Kryterium jakościowe oceny inwestycji	Opis kryterium	Sposób weryfikacji spełnienia kryterium
	współpraca ze szkołami branżowymi	<p>zawodowych lub ogólnych, potrzebnych do wykonywania pracy, lub</p> <p>2) dofinansowanie kosztów kształcenia, lub</p> <p>3) współpracę ze szkołami branżowymi, technikami, centrami kształcenia praktycznego, liceami profilowanymi lub uczelniami wyższymi, polegającą na organizowaniu praktyk lub staży, lub</p> <p>4) zapewnienie pozaszkolnych zajęć edukacyjnych mających na celu uzyskanie, uzupełnienie lub doskonalenie umiejętności i kwalifikacji zawodowych lub ogólnych, potrzebnych do wykonywania pracy, w tym umiejętności poszukiwania zatrudnienia, finansowanych przez przedsiębiorcę, lub</p> <p>5) przekazanie na potrzeby szkoły, centrum kształcenia praktycznego lub uczelni maszyn lub narzędzi, lub</p> <p>6) stworzenie klasy patronackiej lub laboratorium, lub</p> <p>7) kształcenie dualne, lub</p> <p>8) prowadzenie przez zatrudnionego pracownika doktoratu wdrożeniowego.</p>	<p>kształcenia w jednostkach oświatowych lub uczelniach w wysokości co najmniej 1000 zł brutto średniorocznie na pracownika, dla co najmniej 50% pracowników zatrudnionych w zakładzie. W przypadku szkoleń wewnętrznych zatrudnianie, w całym okresie utrzymania inwestycji pracownika, w zakresie obowiązków którego znajduje się wyłącznie szkolenie pracowników przedsiębiorcy.</p> <p>Można weryfikować w oparciu o średnią na danego pracownika w całym okresie utrzymania inwestycji, oznacza to, że np. w przypadku 5-letniego okresu utrzymania inwestycji, sfinansowanie w pierwszym roku utrzymania inwestycji studiów podyplomowych dla pracownika za 5 tys. zł jest uznawane za spełnienie kryterium wobec tego konkretnego pracownika).</p> <p>Weryfikacja w oparciu o przygotowany przez przedsiębiorcę wykaz pracowników z przypisanymi kosztami szkoleń lub kształcenia w okresie utrzymania inwestycji oraz kontrolę dokumentów księgowych, dokumentację kadrową (zakres obowiązków)</p> <p>W zakresie pkt 3: zawarcie umowy z organem prowadzącym szkołę lub centrum kształcenia praktycznego lub uczelnią, w sprawie prowadzenia w całym okresie utrzymania inwestycji praktyk lub staży studenckich u tego przedsiębiorcy oraz przyjęcie w każdym roku utrzymania inwestycji co najmniej jednej osoby na praktykę lub staż w zakładzie, w którym zrealizowana została inwestycja.</p> <p>Warunek można weryfikować w oparciu o średnią dla całego okresu utrzymania np. w przypadku 5 letniego okresu utrzymania inwestycji przyjęcie w ostatnim roku utrzymania na praktyczną naukę zawodu lub staż lub studentów studiów dualnych na praktyki 5 praktykantów jest uznawane za spełnienie kryterium w każdym roku utrzymania inwestycji.</p> <p>Weryfikacja w oparciu o umowę oraz dokumenty kadrowe przedsiębiorcy, dokumentację prowadzoną przez opiekunów praktyk, staży itp.</p>

Lp.	Kryterium jakościowe oceny inwestycji	Opis kryterium	Sposób weryfikacji spełnienia kryterium
			<p>W zakresie pkt 4: zawarcie umowy z organem prowadzącym szkołę lub centrum kształcenia praktycznego lub uczelnią, w sprawie zapewniania, w całym okresie utrzymania inwestycji, uczniom lub studentom, finansowanych przez przedsiębiorcę, pozaszkolnych zajęć edukacyjnych, mających na celu uzyskanie, uzupełnienie lub doskonalenie umiejętności i kwalifikacji zawodowych lub ogólnych, potrzebnych do wykonywania pracy oraz zorganizowanie co najmniej jednych takich zajęć w każdym roku utrzymania inwestycji.</p> <p>Weryfikacja w oparciu o umowę, listę obecności na zajęciach edukacyjnych, świadectwa/certyfikaty ukończenia zajęć oraz księgi rachunkowe przedsiębiorcy, sprawdzenie czy zawarta umowa była realizowana, poprzez sprawdzenie, czy w każdym roku utrzymania inwestycji przedsiębiorca zorganizował co najmniej jedno pozaszkolne zajęcia edukacyjne dla uczniów, studentów lub nauczycieli.</p> <p>W zakresie pkt 5: zawarcie umowy z organem prowadzącym szkołę lub centrum kształcenia praktycznego lub uczelnią, której przedmiotem jest przekazanie, w okresie utrzymania inwestycji, na potrzeby tej szkoły, centrum kształcenia praktycznego lub uczelni, maszyn lub narzędzi, poświadczony protokołem przekazania.</p> <p>Weryfikacja w oparciu o umowę oraz protokół przekazania maszyn oraz narzędzi.</p> <p>W zakresie pkt 6: zawarcie umowy z organem prowadzącym szkołę lub centrum kształcenia praktycznego lub uczelnią, której przedmiotem jest stworzenie w okresie utrzymania inwestycji klasy patronackiej lub laboratorium.</p> <p>Weryfikacja w oparciu o umowę oraz dodatkowe dokumenty przedstawione przez przedsiębiorcę.</p> <p>W zakresie pkt 7: zawarcie umowy z organem prowadzącym szkołę lub centrum kształcenia praktycznego lub uczelnią, której przedmiotem jest przyjmowanie uczniów na praktyczną naukę zawodu lub studentów na studia dualne prowadzone z udziałem przedsiębiorcy, w całym okresie utrzymania inwestycji oraz przyjęcie w każdym roku utrzymania</p>

Lp.	Kryterium jakościowe oceny inwestycji	Opis kryterium	Sposób weryfikacji spełnienia kryterium
			<p>inwestycji co najmniej jednej osoby na praktykę lub staż w zakładzie, w którym realizowana jest Inwestycja.</p> <p>Weryfikacja w oparciu o umowę oraz dodatkowe dokumenty przedstawione przez przedsiębiorcę.</p> <p>W zakresie pkt 8: przedstawienie, w okresie utrzymania inwestycji, przez co najmniej jednego pracownika przedsiębiorcy, indywidualnego planu badawczego podmiotowi prowadzącemu szkołę doktorską.</p> <p>Weryfikacja w oparciu o umowę, dokumenty kadrowe, dokumentację prowadzoną przez opiekunów praktyk, staży.</p>
10	Podejmowanie działań w zakresie opieki nad pracownikiem	Podejmowanie działań w zakresie opieki nad pracownikiem, w szczególności zapewnienie pracownikom dodatkowych świadczeń pracowniczych z zakresu różnych form wypoczynku, działalności kulturalno-oświatowej, sportowo-rekreacyjnej, ubezpieczeń, programów opieki zdrowotnej, wykraczających poza świadczenia wymagane przepisami prawa lub układami zbiorowymi pracy.	<p>Weryfikacja czy, w całym okresie utrzymania inwestycji obowiązywały w zakładzie regulacje wewnętrzne, zapewniające pracownikom możliwość skorzystania ze świadczeń w zakresie opieki nad pracownikiem finansowanych przez pracodawcę w wysokości co najmniej 800 zł brutto na pracownika na rok, dla wszystkich pracowników zatrudnionych w zakładzie oraz, że wszyscy pracownicy niezwłocznie po wprowadzeniu regulacji złożyli pisemne oświadczenia o zapoznaniu się z nią.</p> <p>Można kontrolować w oparciu o średnią na danego pracownika w całym okresie utrzymania inwestycji (oznacza to, że np. w przypadku 3-letniego okresu utrzymania inwestycji, sfinansowanie w pierwszym roku utrzymania inwestycji świadczenia dla pracownika za 2400 zł jest uznawane za spełnienie kryterium wobec tego konkretnego pracownika.</p> <p>W przypadku pracowników zatrudnionych w niepełnym wymiarze pracy lub na niepełny rok, koszty działań w zakresie opieki nad pracownikiem powinny być proporcjonalne do etatu i przepracowanego okresu.</p> <p>Weryfikacja w oparciu o przygotowany przez przedsiębiorcę wykaz pracowników z przypisanymi kosztami świadczeń w zakresie opieki nad pracownikiem w każdym roku utrzymania inwestycji oraz kontrolę dokumentów księgowych, regulacje wewnętrzne itp</p>

Lp.	Kryterium jakościowe oceny inwestycji	Opis kryterium	Sposób weryfikacji spełnienia kryterium